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г. Верещагино 
Пермский край
Пояснительная записка.

Учебный план  внеурочной образовательной деятельности СП Гимназия составлен на основании: 
- Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ 
- Письма Департамента общего образования Минобрнауки России от 12.05.2011 № 03-296 «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального государственного образовательного стандарта общего образования»; 
- в соответствии с требованиями действующих Санитарных правил и норм СанПиН.
- При формировании учебного плана были учтены требования ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО анализ  образовательных потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), кадровое и материально - техническое оснащение учебно-воспитательного процесса.
Учебный план отражает: 
- направленность внеурочных образовательных программ; 
- общее количество часов в неделю, срок реализации программ;
- форму проведения деятельности – факультатив, студия.
Учебный план систематизирован по содержанию деятельности:
         - научно-познавательная, интеллектуальная (1-9 классы);
         - художественно-эстетическая (2,3,6,7 классы).
При формировании учебных групп учитываются:
- свобода выбора факультатива, переход из одной группы в другую; 
- творческая индивидуальность ребенка;
- дифференциация содержания обучения в соответствии с избранным направлением. 
Корректировка учебного плана может производиться в случае: 
- изменения режима работы СП Гимназия; 
- увольнения педагога; 
- длительной болезни педагога; 
- приема на работу нового педагога (при наличии вакансии); 
Выполнение учебного плана контролируется: 
- ежемесячно по электронному журналу системы ЭПОС; 
В случае вынужденного отсутствия педагога (болезнь педагога, длительная командировка и т. д.), выполнение учебного плана может быть обеспечено: 
- уплотнением учебного материала за счет часов повторения и практики; 
- за счет снятия менее значимых тем. 
Учебно – тематический план каждой образовательной программы ориентирован на 33 учебных недели в 1-х классах и 34 учебных недели в 2- 9 классах в год.
Учебный план внеурочной образовательной деятельности имеет следующую структуру:
1 – 4 классы:   всего 4 курса
5- 9,10-11 классы: всего 17,5 курсов
1-4 классы: курсы направлены на развитие УУД (универсальных учебных действий): регулятивных, логических, проектно-исследовательских. По направлениям деятельности:
          - патриотическое «Орлята России»
 - познавательная - «Умники и умницы», 
- художественное творчество - Музыкальная студия 
- проблемно-ценностное общение - «Разговоры о важном»;

   5–8, 9, 10-11 классы: курсы направлены на выявление интересов и склонностей  учащихся. По направлениям деятельности:
- познавательная - «Основы исследовательской деятельности», «Финансовая грамотность»;
-  художественное творчество - Музыкальная студия;
- проблемно-ценностное общение - «Разговоры о важном»;
- профориентационное  - Профминимум, «Россия – мои горизонты»
 9 класс: курсы направлены на углубление, расширение вопросов, выходящих на итоговую аттестацию.

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание).
Промежуточная/годовая аттестация обучающихся осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком.
Все курсы внеурочной деятельности являются без отметочными.   Они оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти.
Формы промежуточной (годовой) аттестации обучающихся:
Курс «Орлята России»:
1 класс – собеседование;
2- 4 классы – творческое мероприятие.
Курс «Умники и умницы»:
1 класс – собеседование;
2-4 класс – творческие итоговые занятия.
Курсы «Музыкальная студия»
1 – 4 классы - творческий отчёт.
Курс «Разговоры о важном»:
1 – 4 классы - собеседование 
Курс «Разговоры о важном»:
5- 11 класс  - собеседование
Курс «Профминимум»:
6 – 11 класс – проекты, фестиваль проектов в каждом классе.
Курс «Информационно-финансовая грамотность»:
5, 8 классы – проведение общешкольной игры по финансовой грамотности.
Курс «Основы Исследовательской деятельности»:
6 класс – представление групповых и индивидуальных проектов и мини исследований на уровне класса.
«Музыкальная студия»:
5-8 классы – творческий отчет на уровне школы.
9 класс: курсы направлены на углубление, расширение вопросов, выходящих на итоговую аттестацию – итоговые обобщающие занятия.

План внеурочной деятельности (недельный) – 1-4 классы
	Учебные курсы

	Количество часов в неделю
	

	
	1а
	1б
	2а
	2б
	3а
	3б
	4
	всего

	«Орлята России»
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	7

	Умники и умницы
	0,5
	0,5
	0,5
	    0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	3,5

	Музыкальная студия
	0
	0
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0
	2

	«Разговоры о важном»
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	7

	ИТОГО недельная нагрузка
	2,5
	2,5
	3
	3
	3
	3
	  2,5
	19,5



План внеурочной деятельности (недельный) – 5 – 9, 10 - 11 классы
	Образовательная область,
название  факультативного курса
	Класс
	Число часов в неделю
	Срок проведения

	1. «Основы Исследовательской деятельности»
2. «Информационно-финансовая грамотность»
3. «Финансовая грамотность»
4. Музыкальная студия
5. 	Музыкальная студия
6.      «Разговоры о важном»
[bookmark: _GoBack]7.      «Профминимум «Россия – мои горизонты»
	6
8
5
5, 6
7, 8
5 – 11
6 - 11 
	1
1
0,5
1
1
7 (по 1 час)
6 (по 1 час)
	В течение года 
В течение года 
В течение года
В течение года
В течение года
В течение года
В течение года

	Итого 7 курсов
	5-8, 9, 10-11
	17,5
	В течение года

	1. Русский язык
«Русская орфография» - подготовка к ОГЭ

2. Литературное чтение 
3. Математика.
«Практикум по решению задач повышенной сложности по математике».

4. История
«Сложные вопросы истории».

5.  «Современная география»

6. «Решение задач по информатике (программирование)»

7. «Избранные вопросы физики. Решение задач»

8. «Разговорный английский». 
9. «Избранные вопросы химии. Решение задач»
10. «Основные вопросы биологии»
	
9

9

9



9

9

9


9


9
9

9
	
1

1

1



1

1

1


1


1
1

1
	
В течение года

В течение года

В течение года



В течение года

В течение года

В течение года


В течение года


В течение года
В течение года

В течение года

	Итого: 10 курсов
	9
	10
	В течение года

	ВСЕГО  5 – 9, 10-11 классы  17 курсов
	5 – 9 
	27,5
	В течение года









